
 

 

 

 

COMUNE DI MONTE DI PROCIDA 

CITTA’ METROPOLITANA DI NAPOLI 

 

 COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

___________________________________________________________ 

N. 27 del Reg.              

Data 28/03/2023 

 

 

L’anno duemilaventitré, il giorno ventotto del mese di marzo, alle ore 13:17, nella sala 

delle adunanze del Comune suddetto, la Giunta Comunale si è riunita nella persona dei signori: 

 

Giuseppe Pugliese 

Sergio Turazzo    

Sindaco 

         Vice Sindaco 

 Presente 

 Presente  

            Ivana Barone             Assessore              Assente   

Nicola Del Vaglio 

Tobia Massa 

            Restituta Schiano Di Cola  

             

Assessore               

Assessore 

            Assessore 

 

        Assente  

        Presente   

         Presente   

          

 
 

   

 

Partecipa all’adunanza il Segretario Generale Dott. Lorenzo Capuano, il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

Si dà atto che la presente seduta viene tenuta con la presenza in videoconferenza del Sindaco 

collegato via WhatsApp, nel rispetto di quanto previsto dal Regolamento per la disciplina del 

funzionamento della Giunta Comunale in modalità videoconferenza, approvato con delibera di G.C. 

n. 42 del 13/04/2022. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco Giuseppe Pugliese – assume la Presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 

 

 

 

 

 

Oggetto: Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la 

Trasparenza 2023-2025 - Approvazione 
 

                        

 

 



Su proposta del Responsabile della Prevenzione della Corruzione e Trasparenza 
  

Premesso che la Legge n. 190 del 6 Novembre 2012, “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 

della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” (come modificata dal D. Lgs. 

97/2016) prevede che ogni anno, entro il 31 gennaio, sia approvato il Piano triennale di prevenzione 

della corruzione, proposto dal Responsabile per la prevenzione della corruzione;  

Tenuto conto che in data 17 gennaio 2023 il Consiglio dell’ANAC ha deliberato di rinviare per l’anno 

2023 il termine per l’approvazione del Piano triennale di prevenzione della corruzione e della 

trasparenza al 31 marzo 2023;  

Premesso altresì che il D.lgs. n. 33 del 14 Marzo 2013, “Riordino della disciplina riguardante gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni”, è stato modificato dal D. Lgs n. 97 del 25 maggio 2016, il cosiddetto FOIA 

“Freedom of information act”;  

Visto il decreto n. 24 del 09/12/2022 con cui il Segretario Generale dott. Lorenzo Capuano è stato 

nominato Responsabile Prevenzione corruzione e trasparenza;  

Vista l’allegata proposta di aggiornamento del Piano Triennale per la prevenzione della corruzione 

presentata dal Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza;  

Considerato che è stato pubblicato un avviso per la consultazione del precedente piano triennale a 

seguito dell’approvazione dello stesso, tuttora pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente, e che in data 

14/12/2022 è stato pubblicato un avviso per la presentazione di osservazioni sulla base del piano 2022-

2024 all’esito del quale non sono pervenute osservazioni;  

Considerato altresì che in data 27/02/2023 l’allegato aggiornamento del P.T.P.C.T. 2023-2025 è stato 

trasmesso preventivamente al Sindaco, al Presidente del C.C., ai Consiglieri Comunali per il tramite dei 

Capigruppo consiliari, agli Assessori, ai Responsabili di Settore e al N.I.V. 

Visto l’allegato del Piano di prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2023/2025;  

Visto il Piano Nazionale Anticorruzione 2022 (PNA) approvato in via definitiva dal Consiglio 

dell’ANAC in data 17/01/2023, con deliberazione n. 7; 

Considerato che il processo di adozione del presente Piano ha avuto inizio il 14/12/2022 mediante la 

pubblicazione dell’avviso di aggiornamento del Piano per il coinvolgimento degli stakeholders e 

pertanto si terrà conto del PNA 2022 con il successivo aggiornamento del Piano; 

Richiamato il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;  

Vista la Legge n. 190/2012 e il D. Lgs. n. 33/2013;  

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del Segretario proponente il piano, quale 

Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, di cui all'art. 49 e 147-bis del 

D.L.vo 18.8.2000, n. 267 e s.m.i.  

Tutto ciò premesso,  

PROPONE 

di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziale del 

dispositivo;  

di approvare l’allegato aggiornamento del Piano triennale di prevenzione della corruzione e trasparenza 

2023/2025 composta dai seguenti allegati: 

- Mappatura dei processi; 

- Matrice di analisi del contesto esterno; 

- Registro eventi rischiosi per processo; 

- Obblighi di trasparenza; 

- Ulteriori misure di trasparenza. 

di disporre la trasmissione del Piano e dei relativi allegati ai responsabili, demandando a ciascuno di essi 

l’attuazione delle misure e degli obblighi ivi compresi quelli di trasparenza, i quali saranno inseriti 



altresì negli strumenti di programmazione strategica ed operativa anche ai fini della misurazione e 

valutazione della performance dei Responsabili di Settore ; 

di dare atto che il presente Piano Triennale della prevenzione della Corruzione e Trasparenza 2023-2025 

sarà inserito nel PIAO 2023 nella Sezione 2 “Valore Pubblico e anticorruzione” sottosezione 2C “Rischi 

Corruttivi e Trasparenza” ai sensi del Decreto Ministero Pubblica Amministrazione n. 132 del 

30/06/2022, art. 3 c. 1 lett. c);  

di dare atto che sulla proposta della presente è stato acquisito il solo parere in ordine alla regolarità 

tecnica (art. 49 del TUEL).  

di trasmettere il link in cui sarà pubblicata la presente deliberazione e gli atti relativi ai Responsabili di 

Settore ed a tutti i dipendenti dell’Ente, al Presidente del Consiglio, a tutti i Consiglieri per il tramite dei 

Capigruppo consiliari e al Nucleo di Valutazione e di darne, in ogni caso, ampia diffusione all’interno 

dell’Ente;  

di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell'Ente nella sezione 

“Amministrazione trasparente”. 

                                                                                Il RPCT 

                                                                                      Il Segretario Generale 

                                                                                      F.to Dott. Lorenzo Capuano 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

              

Ai sensi degli art. 49, comma 1, e 147/bis, comma 1, del D. lgs 267/00, nonché dell’art.7 del 

vigente Regolamento sui controlli interni in merito alla regolarità tecnica si esprime parere: 

           FAVOREVOLE 

  F.to Dott. Lorenzo Capuano 

Preso atto che ai sensi degli art. 49, comma 1, e 147/bis, comma 1, del D. lgs 267/00, nonché 

dell’art.8 del vigente Regolamento sui controlli interni in merito alla regolarità contabile il parere 

non risulta dovuto 

                                                           

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la sopra riportata proposta; 

Dato atto che in ordine alla stessa è stato espresso il parere favorevole in ordine alla regolarità 

tecnica, ai sensi dell’art. 49 Tuel; 

Ritenuta la stessa meritevole di approvazione; 

Visto il D.Lgs. 267/2000; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Ad unanimità dei voti legalmente resi, 

 

DELIBERA 

di approvare integralmente la soprariportata proposta di deliberazione avente ad oggetto: 

 

Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 2023-2025 - 

Approvazione 
 

e con  successiva e unanime votazione 

DELIBERA 

Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo a norma dell’art. 134  comma 4° del DLgs 

267/2000. 

 

IL  SEGRETARIO GENERALE IL PRESIDENTE 

       F.to Dott. Lorenzo Capuano 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

        F.to Dott. Giuseppe Pugliese  

 

 

 

 

 



 

ESEGUIBILITA’ 

 

 

 

Il sottoscritto Segretario Generale certifica che la presente deliberazione è stata dichiarata 

immediatamente eseguibile (art. 134, Co. 4, D.L.gs. 267/2000). 

 

Dalla Residenza Municipale, lì 28/03/2023 

IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                        F.to Dott. Lorenzo Capuano 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Reg. Aff. n° 521 del 03/04/2023 

 

Copia della presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale on line  il giorno 

03/04/2023 e vi rimarrà pubblicata fino al 18/04/2023 per quindici giorni consecutivi.  

 

Dalla Residenza Municipale, lì 03/04/2023 

 

IL Messo Comunale  

F.to Giuseppina Lubrano 

  

 

                                                 

 

Il sottoscritto attesta che la presente delibera è trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari, ai sensi 

dell’art. 125, t.u.e.l. n° 267/00 

 

IL  SEGRETARIO GENERALE 

                                                                 F.to Dott. Lorenzo Capuano 

 

 

 

 

 

 

 

La presente copia è conforme all’originale 

 

Dalla Residenza Municipale, li 03/04/2023 

  

                                                                                     

IL  SEGRETARIO GENERALE 

                                                                 F.to Dott. Lorenzo Capuano 

 

 

 

 

 

 


